

**Lucrări de eficientizare energetică a  
clădirii gimnaziului din s. Izvoare, r-  
nul Florești**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ - OFERTĂ

Valoarea de deviz 5 318 902,77 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse :				

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	9,36	84,97	795,32
2.	7122050013400	Zidar	h-om	305,52	84,97	25 960,04
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 009,34	84,97	170 733,62
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	797,54	84,97	67 766,98
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 445,60	84,97	122 832,63
6.	7129020012800	Pavator	h-om	187,20	84,97	15 906,38
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	14,40	84,97	1 223,57
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 349,62	84,97	454 557,23
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	240,55	84,97	20 439,53
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	197,64	84,97	16 793,47
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 505,14	84,97	212 861,74
12.	7422010060100	Timplar	h-om	66,00	84,97	5 608,02
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 077,26	84,97	176 504,79
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	997,21	84,97	84 732,93
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	355,50	84,97	30 206,83
		<b>Total manopera</b>				<b>1 406 923,08</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	4,43	10,00	44,30
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,57	200,00	2 114,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,03	200,00	1 206,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,92	200,00	5 184,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	291,20	5,00	1 456,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	19,32	7 500,00	144 900,00
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,69	7 500,00	5 175,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,25	7 500,00	1 875,00
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	5,52	7 500,00	41 400,00
10.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	2,35	7 500,00	17 625,00
11.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,88	7 500,00	14 100,00
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,25	7 500,00	1 875,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 060,20	0,01	40,60
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,10	10 000,00	1 000,00
15.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	32,71	20,00	654,20
16.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	19,24	20,00	384,80
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	741,50	10,00	7 415,00

18.	2413217300010	Cleme	buc	20,40	30,00	612,00
19.	24165861053031	Amorsa-grund Betohgpuht	kg	365,55	30,00	10 966,50
20.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,23	20,00	4,60
21.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	128,91	29,25	3 770,62
22.	24302261000001	Fuga	kg	95,41	20,00	1 908,20
23.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	683,50	30,00	20 505,00
24.	2430226109307	Diluant decapant	kg	364,00	20,00	7 280,00
25.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	10 407,04	3,00	31 221,12
26.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	12 070,51	4,00	48 282,04
27.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	57,91	40,00	2 316,40
28.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	101,01	15,00	1 515,15
29.	25213002602907 1	Placi termoizolante, placi polisteren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 100mm	m2	786,75	150,00	118 012,50
30.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polisteren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 50mm	m2	217,22	80,00	17 377,60
31.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	150,22	80,00	12 017,60
32.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 885,81	10,00	28 858,10
33.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	202,02	150,00	30 303,00
34.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3 888,00	3,00	11 664,00
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 999,14	2,00	9 998,28
36.	26531021008311	Silikon Flex Proiect Koroed -20	kg	3 788,10	40,00	151 524,00
37.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	148,30	0,10	14,83
38.	2661112800600	Pavaj Ciocolata OL-13	m2	302,40	100,00	30 240,00
39.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	207,07	150,00	31 060,50
40.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	751,14	5,00	3 755,70
41.	2666122800555	Element de inchidere	buc	45,94	40,00	1 837,60
42.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 278,98	15,00	34 184,70
43.	26821326004651 52	Membrana anti-vint	m2	1 756,61	15,00	26 349,15
44.	2682132601860	Membrana hidroizolatie/bariera de vapori	m2	1 631,30	15,00	24 469,50
45.	2682162611370	Placi vata minerala Isover G100	m2	1 497,83	50,00	74 891,50
46.	26821626113701 54	Placi vata minerala termoiz. cladiri G =100mm, 150kg/m3	m2	1 629,70	100,00	162 970,00
47.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 010,10	30,00	30 303,00
48.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	2 502,63	157,50	394 164,22
49.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	80,81	150,00	12 121,50
50.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	42,84	100,00	4 284,00
51.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	241,17	90,00	21 705,30
52.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	517,85	5,00	2 589,25
53.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250mm	m	166,65	100,00	16 665,00
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	295,78	30,00	8 873,40
55.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,20	80,00	816,00
56.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	666,60	0,50	333,30
57.	2874115837745	Suruburi	buc	2 296,90	0,50	1 148,45
58.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	18 937,50	2,00	37 875,00
59.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	14,50	30,00	435,00
60.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	33,17	30,00	995,10
61.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	45,94	100,00	4 594,00
62.	28752740000502	Cot burlan	buc	20,40	100,00	2 040,00
63.	28752740000503	Cot de capat	buc	10,20	100,00	1 020,00
64.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,20	30,00	306,00
65.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	45,94	100,00	4 594,00
66.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	321,57	40,00	12 862,80
67.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	273,25	20,00	5 465,00
68.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	18 181,80	0,75	13 636,35
69.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	42 110,52	0,05	2 105,52
70.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,83	10,00	218,30
71.	4100126202818	Apa	m3	7,00	10,00	70,00
72.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	204,20	2,00	408,40

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 723 987,9 8</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	--------------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 746,25	1,50	5 619,38
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	64,72	5,00	323,60
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	42,93	5,00	214,65
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	116,30	15,00	1 744,50
5.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	8,25	15,00	123,75
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	190,46	5,00	952,30
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	51,31	15,00	769,65
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,15	15,00	17,25
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	44,81	20,00	896,20
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,01	15,00	30,15
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	5,93	30,00	177,90
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	9,88	15,00	148,20
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>11 017,53</b>

**Total:**

Total	lei	3 141 928,59
Asigurarea socială	24,00 %	337 661,54
Transportarea materialelor	10,00 %	172 398,80
Total	100,00 +	3 651 988,93
Cheltuieli de regie	14,50 %	529 538,40
Beneficiu de deviz	6,00 %	250 891,64
Total	100,00 +	4 432 418,97
TVA	20,00 %	886 483,80

**Total deviz:**

**5 318 902,  
77**

Întocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)